

**KẾ HOẠCH XÂY DỰNG, VẬN HÀNH, ĐÁNH GIÁ
VÀ CẢI TIẾN HỆ THỐNG BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG TẠI TRƯỜNG
CAO ĐẲNG VĂN HÓA NGHỆ THUẬT NGHỆ AN NĂM 2024**

Thực hiện Thông tư số: 28/2017/TT - BLĐTBXH ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về ban hành Quy định hệ thống bảo đảm chất lượng của cơ sở giáo dục nghề nghiệp; Công văn số: 1018/TCDN - KĐCL ngày 15/5/2018 của Tổng cục Dạy nghề về việc triển khai Thông tư số 28/2017/TT - BLĐTBXH.

Nhà trường xây dựng kế hoạch xây dựng, vận hành, đánh giá và cải tiến hệ thống bảo đảm chất lượng tại Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Nghệ An năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện quy định của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về công tác xây dựng, vận hành, đánh giá, cải thiện hệ thống bảo đảm chất lượng.
- Xây dựng hệ thống bảo đảm chất lượng bảo đảm phù hợp mục tiêu đào tạo, thể hiện được tầm nhìn, sứ mạng và chiến lược phát triển của nhà trường.
- Tổ chức, hướng dẫn về xây dựng, vận hành, đánh giá và cải tiến hệ thống bảo đảm chất lượng cho cán bộ quản lý, giảng viên, nhân viên.
- Tổ chức xây dựng và vận hành hệ thống bảo đảm chất lượng tại trường, đảm bảo hệ thống được xây dựng, vận hành, đánh giá và cải tiến theo đúng quy định của cấp trên và thực tiễn của nhà trường.

II. QUY TRÌNH XÂY DỰNG

1. Công tác chuẩn bị

- Hoàn thiện cơ cấu tổ chức và nhân sự bảo đảm chất lượng theo quy định;
- Đánh giá thực trạng bộ máy, nhân sự và các điều kiện bảo đảm chất lượng của nhà trường;
- Lập kế hoạch xây dựng vận hành hệ thống bảo đảm chất lượng;
- Tổ chức hướng dẫn về xây dựng, vận hành, đánh giá và cải tiến hệ thống bảo đảm chất lượng cho cán bộ quản lý, giảng viên, nhân viên.

2. Thiết lập hệ thống thông tin bảo đảm chất lượng

- Xây dựng cơ sở dữ liệu bảo đảm chất lượng;
- Xây dựng hạ tầng thông tin;

3. Phê duyệt và vận hành hệ thống bảo đảm chất lượng

- Trình người đứng đầu phê duyệt các nội dung thuộc hệ thống bảo đảm chất lượng;
- Công bố công khai hệ thống bảo đảm chất lượng theo quy định.

4. Đánh giá, cải tiến hệ thống bảo đảm chất lượng



- Xây dựng kế hoạch;
- Thực hiện đánh giá hệ thống;
- Phê duyệt báo cáo, công bố và lưu trữ.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hệ thống bảo đảm chất lượng của cơ sở giáo dục nghề nghiệp

TT	Nội dung thực hiện	Đơn vị/cá nhân thực hiện	Đơn vị/cá nhân phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả cần đạt/ Hồ sơ lưu
I	CHUẨN BỊ				
1	Dự thảo: - Kế hoạch xây dựng, vận hành, đánh giá cải tiến HTBĐCL năm 2024. - Quyết định thành lập Hội đồng Bảo đảm chất lượng giáo dục nghề nghiệp	P. TT, ĐBCL – KH & HTQT	Các đơn vị	25/01/2024	- Kế hoạch - Quyết định
2	Họp hội đồng triển khai kế hoạch	Hội đồng ĐBCLGDNN	Các đơn vị	25/2/2024	- Thông báo - Biên bản
3	Triển khai kế hoạch xây dựng, vận hành, đánh giá cải tiến HTBĐCL năm 2024	P. TT, ĐBCL – KH & HTQT	Ban chỉ đạo	30/2/2024 đến 30/6/2024	- Kế hoạch - Thông báo - Báo cáo
4	- Chính sách chất lượng các đơn vị. - Mục tiêu chất lượng và kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng Nhà trường năm 2024.	P. TT, ĐBCL – KH & HTQT	Các đơn vị	Gửi lấy ý kiến từ 22/8-18/8/2024	- MTCL năm 2024 - Kế hoạch thực hiện MTCL năm 2024
5	Mục tiêu chất lượng và kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng các đơn vị năm 2024.	Các đơn vị	P. TT, ĐBCL – KH & HTQT	20/9/2024	- Gửi qua E-mail - CSCL, MTCL, KHMTCCL
II	VẬN HÀNH, ĐÁNH GIÁ, CẢI TIẾN				
1	- Triển khai thực hiện công việc theo quy trình, công cụ đã xây dựng	Các đơn vị	Đơn vị, các nhân liên quan	Thực hiện theo công việc cụ thể	Báo cáo kết quả công việc
2	Công bố công khai nội bộ kết quả đánh giá (30 ngày)	P. TT, ĐBCL – KH & HTQT	Toàn thể nhà trường	16/12/2024	Báo cáo
III	BÁO CÁO				

1	Viết báo cáo	P. TT, ĐBCL – KH & HTQT	Các đơn vị	10/12/2024	Dự thảo Báo cáo
2	Gửi báo cáo	P. TCHH TH	P. TT, ĐBCL – KH & HTQT	Theo quy định	Báo cáo hoàn thiện

2. Tự đánh giá chất lượng giáo dục nghề nghiệp

Nhà trường thực hiện xây dựng và triển khai Kế hoạch tự đánh giá chất lượng giáo dục nghề nghiệp năm 2024 đúng thời hạn, căn cứ hướng dẫn đánh giá các tiêu chí tiêu chuẩn kiểm định chất lượng theo hướng dẫn tại Công văn số: 453/TCGDNN-KDCL ngày 25/3/2019 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp V/v hướng dẫn đánh giá tiêu chuẩn kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp đối với trường trung cấp, trường cao đẳng; Công văn số: 454/TCGDNN-KDCL ngày 25/3/2019 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp V/v hướng dẫn đánh giá các tiêu chuẩn KDCL chương trình đào tạo trình độ trung cấp và cao đẳng. Thực hiện báo cáo lên Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp vào tháng 12 năm 2024.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì cá nhân, đơn vị phản ánh đến Phòng Thanh tra, Đảm bảo chất lượng – Khoa học & Hợp tác Quốc tế báo cáo lãnh đạo nhà trường để có chỉ đạo kịp thời.

III. KINH PHÍ

Phòng Thanh tra, Đảm bảo chất lượng – Khoa học & Hợp tác Quốc tế phối hợp bộ phận kế toán tham mưu Hiệu trưởng các khoản kinh phí liên quan đến hoạt động xây dựng, vận hành, đánh giá và cải tiến hệ thống đảm bảo chất lượng giáo dục nghề nghiệp, lập dự toán ngân sách trình lên cấp trên có thẩm quyền phê duyệt.

Công tác xây dựng, vận hành, đánh giá và cải tiến hệ thống bảo đảm chất lượng là nhiệm vụ trọng tâm hiện nay của nhà trường, là tiêu chí quan trọng để xếp loại, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng đơn vị, cá nhân. Yêu cầu tất cả các Phòng, Khoa, Trung tâm thuộc trường phải tổ chức thực hiện nghiêm túc đảm bảo đúng kế hoạch, chất lượng theo yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- TCGDNN, UBND tỉnh (đề b/c);
- Sở LĐTBXH (đề b/c);
- Ban Giám hiệu;
- Hội đồng TĐG (t/h);
- Các Phòng, Khoa (t/h);
- Lưu VT, TT, ĐBCL-KH&HTQT.

HIỆU TRƯỞNG



ThS Lê Vũ Anh

